sticum corpus habuisse postea dicebant. Vincuntur enim isti, dum beatum quoque Petrum super mare ambulasse audiunt, quem utique verum corpus habuisse non dubitant. *Et descendens Petrus de navicula ambulabat super aquam, ut veniret ad Jesum; videns vero ventum validum timuit, et cum cœpisset mergi, clamavit, dicens: Domine, salvum me fac. Et continuo Jesus extendens manum apprehendit eum, et ait: Modicæ fidei, quare dubitasti?* Hoc enim facto beatus Petrus ea quæ sibi ipsi ventura erant jam extunc significavit. In Christi namque nomine quasi super aquas confidenter ambulabat, cum diceret: « Etsi omnes scandalizati fuerint, ego nunquam scandalizabor (*Matth. xxvi, 33*). » Videns vero ventum validum timuit; quia cum Dominus a Judæis teneretur, ipse quoque cum aliis discipulis fugit. Mersus est autem quando negavit; deinde vero clamavit dicens: *Domine, salvum me fac*; quando egressus foras flevit amare. Ipsum flere surgere fuit. Sed *continuo Jesus extendens manum apprehendit eum*, quando voce angelica eum consolando, et quodammodo ad se trahendo dictum est mulieribus: « *Ite, dicite discipulis meis, et Petro, quia præcedit vos in Galilæam (Marc. xvi, 7)*. » In eo enim, quod eum proprio nomine vocavit, quasi manu apprehensum tremebundum, et jam perire timentem ad spem gratiæ eum elevavit. In his autem Ecclesiæ quoque prospera et adversa significari possunt, quæ quidem aliquando mergi, aliquando vero exsurgere videtur. *Et cum ascendisset in naviculam, cessavit ventus.* Non est autem intelligendum, ut tunc Jesum naviculam ascendisset. Prius enim venit Capharnaum, ibique multa in Synagoga locutus est, quæ Joannes quidem scribit; Matthæus autem et Marcus prætermittunt. Dicit enim Joannes quia voluerunt eum discipuli in naviculam suscipere, sed statim fuit navis ad terram, ad quam ibant, id est Capharnaum. Unde manifestum est eum tunc in naviculam non ascendisse. Jussit enim Dominus, ut superius dictum est, ut discipuli sui eum præcederent, qui, cum venissent Capharnaum, ibique eum non invenissent, flectentes iter, ad eum revertebantur, et tunc quidem apparuit eis Dominus ambulans super mare, et expletis omnibus, quæ modo in hoc Evangelio dicta sunt, postquam ea locutus est, quæ Joannes narrat, usque ad illum locum, in quo dicitur: « *Hæc autem locutus est Jesus in Synagoga docens in Capharnaum (Joan. vi, 39)*; » redierunt ad navem, et cum ascendisset in naviculam cessavit ventus; nondum enim ventus cessaverat, nec mare a suo fervore quieverat; sed sicut in nocte, ita et in die eisdem adhuc fluctibus agitabatur; ut autem Jesus ascendit in naviculam, mox ventus cessavit. Qui autem in navicula erant, viso tanto miraculo, stupentes venerunt, et adoraverunt eum, dicentes: *Vere Filius Dei es.* Marcus vero eos redarguit, et oblitos et obcæcatos dicit, quod ex hoc stupentes admirarentur, qui præterita die tam magnum miraculum in quin-

que panibus Dominum fecisse cognoverant; unde et ait: *Non enim intellexerant de panibus*; si enim de panum miraculo recordarentur, jam non erat, ut de maris sedati miraculo mirarentur. *Et cum transfretassent, venerunt in terram Genesareth, et applicuerunt. Cumque egressi essent de navi, continuo cognoverunt eum.* Hoc autem Matthæus manifestius dicit. Videtur enim Marcus dicere quod discipuli eum non cognoverint, donec de navi egredierentur; sed non est ita: non enim hoc de discipulis dicitur, sed de hominibus regionis illius; qui statim ut eum cognoverunt, undique infirmos suos ei ad sanandum obtulerunt. Et hoc est, quod Matthæus ait: *Et cum cognovissent eum viri loci illius, miserunt in universam regionem illam, et obtulerunt ei omnes male habentes, et rogabant eum ut vel simbriam vestimenti tangerent, et quicumque tetigerunt salvi facti sunt.* Oremus autem et nos Dominum, ut in naviculam pectoris nostri ascendere dignetur, et superbiæ ventositatem et vitiorum insurgentium procellas quiescere faciat. Ascendat etiam in naviculam suam, scilicet in S. Ecclesiam, et se ibi manifestet, qui ibi quodammodo esse non videtur, dum tanto eam persecutionum turbine patitur agitari; et imperet ventis et mari, et flet tranquillitas magna. Quod autem ait: *Et cum cognovissent eum viri loci illius, miserunt in universam regionem illam, et obtulerunt ei omnes male habentes, ut eos sanaret*, quid aliud significat, nisi quia viri sancti, qui Deum agnoscere meruerunt, pro aliorum peccatis orare, et alios Deo commendare et offerre debent? Sed quid est Christi vestimenti simbriam tangere? Aliud est enim tangere Christum, aliud vestimenta Christi. Thomas enim Christum tangens dicebat: « *Domine meus, et Deus meus (Joan. xx, 28)*. » Philippus vestimenta tangebatur, et non Christum, cum diceret: « *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis (Joan. xiv, 9)*. » Propinquius igitur Thomas Christum tangebatur, quam Philippus; unde et illi dicitur: « *Quia vidisti me, Thoma, credidisti (Joan. xx, 29)*; » huic autem: *Non credis, quia in Patre, et Pater in me est? Qui videt me, videt, et Patrem.* Ille igitur jam vidisse et credidisse; iste vero nondum bene vidisse, vel credidisse dicitur. Illi igitur tangunt Christum, qui in eum perfecte credentes catholicæ fidei veritatem cognoscunt. Illi vero tangunt vestimenta Christi, qui, quamvis intelligere non valeant credunt tamen quod eis a veris catholicis prædicatur. Tanto igitur unusquisque longius tangit Christum, quanto minus intelligit et cognoscit Christum. Omnes tamen sanantur, qui vel simbriam vestimenti ejus tangunt: « *Quoniam omnis, qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit (Matth. xvi, 16)*. »

## HOMILIA XXVIII.

## DOMINICA I QUADRAGESIMÆ

ADMONITIO. — Hanc homiliam, quam codicibus Valli-cellano et Laurentiano comparavimus, ex suo comment. in Matthæum condidit S. Bruno paucis additis, quæ referre non oportet. Sumit autem exordium a præcedenti textu qui est in fine cap.

III Matth., num. 6, col. 2, totumque adnectit num. 6. Eximia est ejus interpretatio.

**404** LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (IV, 1). In illo tempore : Ductus est Jesus in desertum a spiritu, ut tentaretur a diabolo. Et reliqua.

Baptizatus Jesus confestim ascendit de aqua, et ecce aperti sunt ei cæli, et, vidit Spiritum Dei descendentem sicut columbam, et venientem super se ; et ecce vox de cælis dicens : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Quid est enim, quod baptizato Domino cæli aperiuntur ? Magnum est hoc mysterium, magnamque his, qui baptizantur, lætitiā præfigurāt. Clausum erat prius cælum, nemo illuc ante baptismum ingrediebatur; nunc autem apertum est, sed baptizatis est apertum. Sic enim Dominus ait : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cælorum (Joan. III, 5). » Et tunc quidem ductus est Jesus in desertum a Spiritu, ut tentaretur a diabolo ; et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriit. Præcipui Ecclesiæ sancti doctores Dominum Jesum in desertum a suo Spiritu ductum esse exponunt.

Hic incipit Evangelii explanatio, et proseguitur usque in finem, qui sic est : Quatenus in ciborum jejuniō significaret nobis jejuniū corporis, et in dierum numero demonstraret jejuniū cordis.

#### HOMILIA XXIX.

FERIA II POST DOMINICAM I QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Tam editiones quam codices supra allati concordant in homiliæ hujus contextu, qui totus fere in comment. in Matth. sub num. 103, continetur. Ut autem locus ad quem spectat adjectio statim videatur eum fideliter exscribimus.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XXV, 31). In illo tempore dixit Jesus discipulis suis : Cum venerit Filius hominis in majestatesua, et omnes angeli cum eo. Et reliqua.

Dominus enim, qui prius humilis venit, et in forma servi, iterum excelsus et sublimis venturus est in majestate sua et gloria Patris. Venient autem et omnes angeli cum eo, ut ex ipsa sui exercitus multitudine ejus virtus, et omnis potentia manifestetur. Et tunc quidem *sedebit in sede majestatis sue*, quoniam tunc Patri cœterno æqualis et similis revelabitur. Nusquam enim melius regia dignitas quam sede regia manifestatur. Et congregabuntur ante eum omnes gentes, secundum illud : « Vivo ego, dicit Dominus, quia mihi curvabitur omne genu, et confitebitur omnis lingua (Isa. XLV, 23). » Non erit ei difficile omnes gentes congregare, cui non fuit difficile creare et resuscitare. Et ipse quidem Pastor bonus, qui oves suas bene cognoscit, bonos a malis separabit, ovesque statuet a dextris, hædos autem a sinistris. Oves enim dicuntur boni propter simplicitatem et innocentiam, hædi vero dicuntur mali

(1651) Hic nemo non videt sanctum episcopum de prædestinatione consequenti loqui, quæ adnectit bona opera sine quibus salus æterna comparari ne-

propter vanitatem et petulantiam. In ipsa autem positione dexteræ, jam extunc utraque pars cognoscere poterit, cui præmia, et cui pœna imminet. Tunc dicit his Rex qui a dextris ejus erunt : Venite, benedicti Patris mei ; possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Quare hoc ? Vultis audire quare ? Esurivi enim, et dedistis mihi manducare ; sitivi, et dedistis mihi bibere ; hospes eram, et collegistis me ; nudus et operuistis me ; in carcere eram, et venistis ad me. Si enim ante mundi constitutionem regnum eis erat paratum, constat quia, antequam fierent, ad vitam erant prædestinati. Qui vero ad vitam prædestinati sunt, illi nullatenus perire possunt. Fit autem conditionaliter prædestinatio Dei, nihilque sine aliqua conditione prædestinatum est. Prædestinatum est enim, ut salvaretur mundus, sed per aquam baptismatis et mortem Filii Dei. Prædestinati sunt omnes boni ad gloriam, ea tamen conditione, si fidem tenuerint, si charitatem, si humilitatem, si patientiam, si misericordiam et pietatem, et his similia habuerint. Tales enim eis futuros prævidit, quos Deus ad vitam prædestinavit, et quasi prædestinando eis diceret : Ego quidem ad vitam vos prædestino, si tales et tales fueritis ; si mea mandata custodieritis, si fidem et misericordiam habueritis, et si in bono tandem inventi fueritis. Qui igitur talis esse non vult, qui Dei mandata custodire non nititur, ideo non venit ad prædestinationem, quia non servat conditionem (1651). Noli ergo attendere ad prædestinationem Dei, quam ignoras, attende ad ea quæ audis et intelligis. Sicut enim in prædestinatione sua verax est Deus, et mutari non potest, ita et verba ejus vera sunt, et mutari non possunt. Unde et in Evangelio Dominus ait : « Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt (Luc. XXI, 33). » Sed audiamus quæ sint hæc verba : « Peccator, inquit, quocumque hora conversus fuerit, et ingemuerit, vita vivet et non morietur (Ezech. XXXIII, 12). » Itemque : « Si volueritis, et audieritis me, bona terræ comedetis ; quod si nolueritis, gladius devorabit vos (Isa. I, 20). » Et in Evangelio : « Qui credit et baptizatus fuerit, salvus erit ; qui vero non crediderit, condemnabitur (Marc. XVI, 16). » Et iterum : « Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis Pater vester cœlestis peccata vestra ; si vero non dimiseritis hominibus peccata eorum, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra (Matth. VI, 14). » Ne quæras aliam prædestinationem ; in his enim verbis omnis et vitæ, et mortis prædestinatio consistit. Si hæc feceris cælo securus, et crede indubitanter quia ad vitam æternam destinatus es. Quod si indurato corde hæc facere nolueris et in hac malitia perseveraveris, pro certo scias te ad mortem esse prædestinatum. Quamvis enim nullus homo ad peccatum sit prædestinatus, omnis

quit, merces enim est et observantia mandatorum Dei promeretur.

tamen homo aut ad gloriam aut supplicium præ- A igitur de domo orationis, quæ, quoniam vos in ea destinatus est. Sequitur : *Tunc respondebunt ei justii inhabitatis, facta est spelunca latronum. Et accesserunt ad eum cæci et claudi in templo, et sanavit eos. Qui igitur cæcus est et veritatem non intelligit, qui claudus est, et recto itinere non incedit, festinet ad templum, ibi inveniet Jesum, ibi illuminabitur et sanabitur. Videntes autem principes sacerdotum et Scribæ mirabilia quæ fecit, et pueros clamantes in templo et dicentes : Hosanna Filio David, indignati sunt et dixerunt ei : Audis quid isti dicunt ?* 406

( *Homiliæ reliqua commentar. suppedabit.* )

### HOMILIA XXX.

FERIA III POST DOMINICAM I QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Si nulla haberentur codicum mss. testimonia (quæ quidem plura sunt, Vallicellani nempe, Laurentiani et Casinensis) homilia tamem hæc nonnisi Brunoni nostro esset ascribenda. Argumentum enim quod agit, nempe detestationem Simonie, quæ ejus tempore valde grassabatur in Ecclesia, satis comprobatur ejus genuinum auctorem, et detegit suppositionem editoris Eusebii Emisani, qui eam inter ejus homilias publicavit. Tota etiam legitur in comment. in Matth. sub num. 86, c. 2. Edita antes fuit a Marchesio tom. II, pag. 31, sed longe perfectior est commentarii lectio. Pro gravitate rei de qua persæpe occurret sermo hic rursus exhibemus.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XXI, 10).

*In illo tempore cum intrasset Jesus Hierosolimam commota est universa civitas dicens : Quis est hic ? Populus autem dicebat : Hic est Jesus propheta a Nazareth Galilææ. Et reliqua.*

In proximo enim bella acturus, et de hostibus triumphaturus cum triumpho, et gloria ad impiam civitatem et ad locum certaminis Dominus venit. Certus enim de victoria ante bellum, quod fieri non solet, triumphum suscepit. Ingressus igitur civitatem cum hac tanta gloria, *commota est universa civitas dicens : Quis est hic ?* Omnes ei obviam ruunt, omnes eum videre desiderant, et ipsa facie cognoscere cupiunt, quem jam in miraculorum gloria C cognoverant. Suscitaverat enim Dominus Lazarum illis diebus, ad cujus miraculi magnitudinem omnes stupebant. *Et intravit Jesus in templum Dei, et ejecit omnes vendentes et ementes in templo, et mensas nummulariorum, et cathedras vendentium columbas evertit.* Audite hæc, Simoniaci, audite nefandi negotiatores ; aut cessate a negotiis, aut exite de templo. Nom enim unum, vel duos, sed indifferenter omnes et vendentes, et ementes Dominus templi ejecit de templo. Ipse et mensas nummulariorum et cathedras vendentium columbas evertit. Vos nummularii estis, vos columbas venditis, vos sine nummo et pretio nihil agitis. Columbas enim vendunt, qui vel Ecclesias, vel sancti Spiritus gratias pretio largiuntur : horum autem cathedras Dominus D evertit, ut per hoc eos non esse episcopos intelligamus. (1652) *Et dicit eis : Scriptum est : Domus mea domus orationis vocabitur ; vos autem fecistis eam speluncam latronum.* Latrones enim vos estis : « Qui enim non intrat per ostium in ovile ovium, fur est et latro (Joan. x, 1). » Ostium enim Christus est, qui, quoniam per eum non intrastis, vestras cathedras evertit ; per hoc enim ostium illi intrant, qui secundum canonum instituta constituuntur. Exite

(1652) Sunt enim valide ordinati, sed illicite, et juxta canones ob Simonie crimen ab exercitio ordinis suspensi. Consule prælationem Lazarii in

comment. ad Evang., et quæ in tractatu de mysteriis et sacramentis Ecclesie dicturi sumus.

servos suos. Unde et subjicitur : *Respondens autem Jesus ait eis : Amen dico vobis, si habueritis fidem, et non hæsitaveritis, non solum de ficulnea facietis, sed si monti huic dixeritis : Tollere, et jacta te in mare, fiet.* Hanc enim fidem Christi discipuli postea habuerunt ; quia cæcos illuminantes, leprosos mundantes, mortuos suscitantes, et alia miracula facientes, verum esse quod Dominus promiserat ipso experimento didicerunt.

## HOMILIA XXXI.

FERIA IV POST DOMINICAM I QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Ex quatuor commentarii in Matthæum locis positus sub numm. 48, 49, 50, 51, cum homilia sequens a Marchesio edita pro feria IV post I Dominicam Quadragesimæ concinnata sit, et res omnino diversæ in illis agantur, ægre his scriptoribus consentio, qui S. Brunonem ejus auctorem asserunt, Probabilis consuta ab aliquo librario videtur, cujus studium fuit homiliam quamcumque condere et locum in serie homiliarum adimplere. Cum vero priori parti, quæ est sub num. 48, c. 1, aliqua a Marchesio addita referantur, de his copiam lectoribus faciam.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XII, 38).

*In illo tempore : Accesserunt ad Jesum Scribæ et Pharisei, dicentes : Magister, volumus a te signum videre.* Et reliqua.

Quanta est superbia Scribarum et Phariseorum ! quanta est stultitia et infidelitas eorum ! Non rogant, non humiliter postulant, sed, inflato stomacho et erecta cervice dicunt : *Volumus a te signum videre.* Signa videre volunt, credere autem nolunt. Sed quare signa quærunt, qui jam tot signa viderunt ? Nunquid enim signa non sunt, quod mortui resurgunt, quod cæci illuminantur, leprosi mundantur, paralytici curantur, et dæmones ejiciuntur ? Omnia hæc enim signa sunt. Unde et puerum centurionis sanaturus Dominus ait : *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis.* Qui respondens ait illis : *Generatio mala, et adultera signum quærunt et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ.* Dum enim signa Pharisei videre volunt, audiunt non immerito, quod audire nolunt. *Generatio mala et adultera*, quæ toties cum idolis fornicata et deos gentium est secuta, signum quærunt. Judæi enim signa petunt, et Græci sapientiam quærunt : *Et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ.* Magnum est enim signum Jonæ prophetæ, in quo Christi mors, sepultura et resurrectio, in quo Judæorum perditio, et salus gentium significatur. *Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus.* — Quid est autem in corde terræ, nisi in affectu et desiderio Judæorum ? Et tale est ac diceret : Magnum sit vobis hoc et mirabile signum, quod tribus diebus et tribus noctibus ita me vestræ potestati subjiciam, ut in me faciatis quidquid desideratis. Terra autem dicuntur Judæi, quia celestium obliti, sola terrena et transitoria quærunt. Hæc est autem illa terra petrosa et spinosa, in qua verbi Dei semen crescere et fructifi-

care non potest. Multoties enim Judæi voluerunt capere et tenere Jesum, et non potuerunt. Sed quid mirum ? Nunquam enim in eum, si voluisset, potestatem habuissent. Unde et Pilato ait : *Non haberes in me potestatem, nisi datur fuisset tibi desuper.* Itemque : *Hæc est hora vestra et potestas tenebrarum.* Tribus igitur diebus et noctibus fuit Dominus in corde terræ, id est in voluntate et potestate Judæorum, quia et illa nocte, in qua captus est, et tota nocte diei Sabbati in eorum potestate fuit ; similiter et tota die, in qua passus est, et tota die Sabbati, et principio diei Domini in illorum fuit potestate, quia et vivum crucifixerunt, et mortuum sepelierunt, et sepultum in custodia habuerunt. Usitatissimum etenim est, non solum in scripturis, verum etiam in vulgata locutione partem pro toto ponere. Sic enim a longe prospicientes dicere solemus : Video hominem, cum non totum hominem, sed aliquam ejus partem videamus. Similiter autem dicimus ille homo bene videt, bene audit, bene loquitur, cum soli oculi videant, solæ aures audiant, et sola lingua loquatur. Similiter etiam dicimus : Ille homo vulneratus est, cum solus pes et sola manus vulnerata sit. Fuit igitur Dominus tribus diebus et tribus noctibus in corde terræ, quamvis non integris tribus diebus et noctibus. Hæc autem sententia omnibus aliis planior mihi et clarior esse videtur. Sequitur : *Viri Ninivitæ surgent, eto.*

(Sequentia ad num. 48 et ad 49 spectant, et in editione legi possunt a pag. 66 ad pag. 68.)

## HOMILIA XXXII.

FERIA V POST DOMINICAM I QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Adeant lectores commentarium in Matthæum sub num. 64, c. 2, et totam homiliam pro hac die assignatam, ne verbo quidem immutato invenient. De usurpatione S. Brunoni ab editoribus Eusebii Emiseni facta tanto magis certiores reddentur, cum evulsam ex integro ab eodem comment. videbunt ; idem est principium idem et finis. In edit. Paris est pag. 59. In edit. Marchesii habetur pag. 33. De muliere Chananæa elegantem pariter homiliam egit S. Maximus Taurin. pag. 674.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XV,

1). *In illo tempore : Egressus Jesus recessit in partes Tyri et Sidonis, et ecce mulier Chananæa a finibus illis egressa clamavit, dicens : Miserere mei, Domine fili David. Filia mea a dæmonio male vexatur. Qui non respondit ei verbum. Et accedentes discipuli ejus rogabant eum dicentes. Dimitte eam quæ clamat post nos.* Et reliqua.

*Inc.* : Hæc est igitur causa, cur clamantem mulierem Deus non exaudit, etc.

*Des.* : Vita vivet, et non morietur.

## HOMILIA XXXIII.

FERIA VI POST DOMINICAM I QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Satis adnotasse erit hanc homiliam sicut præcedentem in comment. Joannis sub num. 14 contineri ; quare supervacaneum ducimus eam alii argumento ab Eusebio Emiseno, cui in edit. tribuitur, vindicare. Facta enim a nobis collatio e cum Marchesio tom. II, pag. 33, nihil novi invenimus.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (IV, 47). **A** In illo tempore : Erat dies festus Judæorum, et ascendit Dominus Hierosolymam. Et reliqua.

Inc. : Ad dies festos Judæorum Dominus ascendit, ut populis, etc.

Des. : Et nuntiavit Judæis, quia Jesus esset, qui fecit eum sanum.

#### 408 HOMILIA XXXIV.

SABBATO POST DOMINICAM I QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Cum hac de homilia aliqua in commentario desint, ut lectoribus connexio partium sit manifesta ; eam qualem dedit Marchesius tom. II, p. 34 et seq., producimus, admonentes inter Eusebianas vulgatem pag. 62 nihil omnino ab ea differre, tam in principio quam in fine. Editores Bibl. Patrum Lugdunenses sub nomine Eusebii Gallicani cum reliquis, ut diximus, in lucem emisserunt. In comment. Matth. est num. 70, p. 84, col. 2, in fine. **B**

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XVII, 1). **B** In illo tempore, assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem ejus, et duxit in montem excelsum seorsum, et transfiguratus est ante eos. Et reliqua.

Dominus et Salvator noster, sicut legitur paulo superius, promiserat discipulis suis, dicens : *Amen dico vobis, sunt quidam de hic stantibus qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in regno suo.* Si enim de illo regno et de illa gloria intelligamus, in qua modo cum angelis suis se judicaturum venire promisit, stare non potest. Nemo enim ibi erat, ubi Dominus ista dicebat, qui mortem jam non gustaverit ; ipse tamen ad judicium nondum venit. Qualiter autem hæb intelligi debeant, sequentia manifestant. Ait enim Evangelista : *Et post dies sex assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem ejus, et duxit illos in montem excelsum seorsum, et transfiguratus est ante eos.* Isti igitur sunt, de quibus modo dixerat : *qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in regno suo ;* scilicet apparentem in virtute et gloria regni sui. (1653) Transfiguratus enim Dominus, talis in monte, tribus istis suis discipulis apparuit, qualis post hanc vitam in regno suo cunctis suis fidelibus apparebit. Sed quare Salvator noster in illam suæ claritatis speciem transfigurare se voluit, nisi ut illius gloriæ, quam prædicabat, nos redderet certiores ? Unde et tres suos discipulos, qui Ecclesiæ columnæ alibi vocantur, adesso voluit, qui hujus tantæ visionis testes existerent. Sufficiunt isti tres ad hoc testificandum, quia, sicut scriptum est : *« In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum (Matth. xviii, 16). »* Quis enim non credat quod Petrus, Jacobus, et Joannes testantur ? Recte autem in excelso monte ista fiebant, quæ postmodum in cælis fieri debeant. Fiunt vero post dies sex, quia, ut Apostolus ait, hujus vitæ labore finito, qui in sex diebus agitur, « relinquatur Sabbatismus, et requies populo Dei (Hebr. vi, 9). » Mul-

tum igitur desiderare debemus, ut hi sex dies trans-eant, quatenus Regem nostrum in suo decore suæ-que majestatis gloria videamus. « Scimus enim, ait Joannes, quia, cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est. Et resplenduit facies ejus sicut sol, vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix (I Joan. i, 3). » Nihil Evangelista sole splendidius invenire poterat, cui Christi faciem et vestimenta assimilaret. Nos autem sole splendidiorem eum esse non dubitamus ; non enim creatura Creatori ad plenum similis esse potest. *Et ecce apparuit illis Moyses et Elias cum eo loquentes.* Sed quare Moyses et Elias ? In Moyse namque legem, in Elia prophetas videmus. Vident igitur apostoli Moysen et Eliam cum Christo loquentes ; vident legem et prophetas ei testimonium dantes. Unde et Habaous propheta ait : *« In medio duorum animalium cognosceris ((Habac. iii, 3). »* Usque hodie namque in medio duorum animalium, in medio Moyse et Elia, scilicet in lege et prophetis Christus cognoscitur et videtur. Lege libros Moysi, lege prophetarum libros, ibi Christum invenies, ibi eum cognosces et videbis ; ibi enim transfiguratur, ibi suis fidelibus ejus majestatis gloria revelatur. Loquebantur isti duo viri, ut Lucas ait, simul cum Jesu de morte ejus, quam in proximo passurus erat in Jerusalem. Et fortasse læti, quia videbant suæ redemptionis totiusque humani generis diem appropinquare. *Respondens autem Petrus dixit ad Jesum : Domine, bonum est nos hic esse ; si vis faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Eliæ unum.* Cognovit igitur Petrus Moysen et Eliam, quos nunquam amplius viderat ; quamvis, ut alii evangelistæ dicunt, quid diceret, ignoraret. (1654) Ignorabat quidem quia non a seipso loquebatur ; alius enim erat, qui loquebatur in eo. Tria tabernacula facere, non est necesse : tria sufficiunt. De tribus tabernaculis Apostolus scribens, ait : *« Tabernaculum factum 409 est primum, in quo erat candelabrum, et mensa, et propositio panum, quod dicitur Sancta (Hebr. ix, 2). »* De secundo sic ait : *« Post velamentum autem secundum tabernaculum, quod dicitur Sancta sanctorum, aureum habens thuribulum, et arcam testamenti circumtectam ex omni parte auro, in qua urna aurea habens manna, et virgam Aaron, quæ fronderat, et tabulas testamenti (ibid., 3). »* De tertio vero sic : *« Chritus, inquit, assistens Pontifex futurorum honorum per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum, scilicet non hujus creationis, neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in Sancta, æterna redemptione inventa (ibid., 11). »* Primum igitur tabernaculum est Synagoga, secundum Ecclesia, tertium cælum. Est primum quidem fuit Moysi, qui illius populi princeps fuit. « Elias quidem venturus est, et restituet omnia (Matth. xvii, 11). » Tertium vero Christi, de quo Apostolus ait :

(1653) Prosequitur S. Bruno ex commentario in Evang. num. 70, c. 1.

(1654) Huc usque commentarius.

« Non enim in manufactis sanctis introivit Jesus, sed in ipsum cœlum, ut appareat vultui Dei pro nobis (1655). » Primum in umbra fuit et figura; secundum in figura est, et veritate; tertium in veritatis aula. In primo ostenditur vita; in secundo datur; in tertio possidetur. Non enim sacramenta Ecclesiæ, ut sacramenta Synagogæ medicinam docent et ostendunt; sed ipsa potius sunt medicina et remissio peccatorum. Et primum quidem tabernaculum habuit candelabrum, patriarchas videlicet et prophetas habuit, et mensam, legem scilicet juxta litteram, in qua mensa erant panes, id est cibi spirituales, qui in eâ littera continebantur. Sed quid illis candelabrum, mensam et panes habuisse profuit? Apostolus enim dicit: « Cœcitas ex parte contigit in Israel (Rom. xi, 5). » Et propheta: « Quis cæcus nisi populus meus? (Isai. xlii, 19). » Itemque: « Excæca cor populi hujus (Isai. vi, 10). » Et Psalmista: « Fiat, inquit, mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem, et in scandalum (Psal. lxxviii, 22). » Et alibi: « Parvuli potierunt panem, et non erat qui frangeret eis (Thren. iv, 4). » Sic igitur Judæi habentes non habuerunt, et legem lenentes nescierunt. Secundum autem tabernaculum thuribulum aureum habuit, ipsos videlicet apostolos, qui odorem notitiæ Dei manifestantes in omni loco, aliis erant odor vitæ ad vitam, et aliis odor mortis ad mortem. Arca vero et Ecclesia idem significant; quæ bene auro circumtectâ dicitur, quia et interius per scientiam et sanctitatem, et exterius per prædicationem et operationem refulget. In hac autem est urna aurea habens manna, Christus videlicet Dominus noster, ut per urnam humanitatem, et per manna divinitatem intelligamus. In hac est et virga Aaron, quæ fronderat, per quam B. Mariam virginem intelligimus, quæ contra naturam floruit, contra naturam concepit et peperit. Sicut et illa virga cum esset sicca contra naturam, et flores, et frondes, et nuces germinavit. Tobulæ vero Testamenti, quæ ibi erant, utriusque Testamenti scientiam sanctam Ecclesiam et habere et possidere significabant. De tertio vero tabernaculo nihil tale dicitur. Non candelabrum, non mensa, non arca, vel urna ibi ponitur, nihil est ibi in figura. omnia sunt ibi in veritate. Unde Apostolus ait: « Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem, Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum (I Cor. xiii, 12), » Hæc sunt autem tria tabernacula, quæ beatus Petrus in exstasi positus facere voluisse narratur (1656). Sequitur: *Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos. Et ecce vox de nube dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite.* In nube enim Deus apparuit, quia in sua majestate ab hominibus videri non potest; sicut ipse ait: « Non videbit me homo, et vivet (Exod. xxxiii, 20). » Pos-

(1655) Lectio Vulgatæ ita est ad Hebr. cap. ix, 24: « Non enim in manufacta sancta Jesus introivit exemplaria verorum, sed in ipsum cœlum, ut appa-

sumus autem per hanc nubem divinam Scripturam significare, quæ aqua sapientiæ plena intelligentibus lucida, non intelligentibus obscura apparet. In hac quidem nube omnipotens Deus audiri quidem potest, videri autem et intelligi sicuti est, non potest. Ubique enim eum loquentem audivimus, nusquam autem, nisi per speculum et in ænigmate eum videmus; ipse enim in prophetis, ipse in apostolis loquitur. Unde ipse Dominus ait: « Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris mei, qui loquitur in vobis (Matth. x, 20). » Nubem igitur videre possumus, ipsum autem, qui in nube loquitur, videre non possumus. Nam et modo in hac nube sacri Evangelii eum loquentem audivimus; eum tamen non videmus. Cujus enim nisi illius vox est, quod istæ litteræ sonant: *Hic est Filius meus in quo mihi bene complacui.* Bene enim in Filio suo sibi complacuit, qui in hominis creatione sibi displicuit. Unde ipse ait: « Pœnitet me fecisse hominem (Gen., vi, 7). » Hanc autem audire, huic et credere, et obedire nos admonet. Cui enim, nisi sapientiæ, veritati et justitiæ credere debemus? ipse enim est Dei virtus, et Dei sapientia, ipse est via, veritas et vita. *Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam, et timuerunt valde.* Quid enim si speciem ejus vidissent, qui ejus vocem ferre non potuerunt? *Et accessit Jesus et tetigit eos, dixitque eis: Surgite, et nolite timere.* Beati illi, quos tangit Jesus; beati illi, quos salus tangit, et vita; illi enim surgunt sine timore, et securi sunt. Rogemus igitur eum ut et nos tangat, et a somno stuporis et insipientiæ excitet, atque ad se videndum oculos nobis aperiat. Levantes autem oculos suos neminem viderunt, nisi solum Jesum. Sufficit videre Jesum, sufficit videre illam lucem, quam « qui sequitur, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ (Joan. viii, 12). » — *Et descendantibus illis de monte præcepit Jesus, dicens: Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis resurgat a mortuis.* Conveniens enim erat, ut hæc tanta gloria ejus tunc primum prædicaretur, quando carnis mortalitate exutus novæ resurrectionis gloriæ et decore indueretur.

DOMINICA II QUADRAGESIMÆ.

(Idem evangelium et eadem homilia ut in die præcedenti.)

HOMILIA XXXV.

FERIA II [POST DOMINICAM II QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Non opus est ut sequentem homiliam in Marchesio, vel in edit. Eusebii quæramus; eam fideliter præstat commentarius in Joannem sub num. 25.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (VIII, 21). *In illo tempore: Dixit Jesus turbis Judæorum: Ego vado, et quæretis me, et in peccato vestro moriemini. Et reliqua.*

*Inc.: Ego, inquit, vado. Ego ad Patrem redeo, etc.*

reus nunc vultui Dei pro nobis. »

(1656) Illic finem habet additio; sequentia ex commentario mutuata sunt.

*Des.*: Hæc illo loquente multi crediderunt in eum. **A** *illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Homo quidam habuit duos filios. Et reliqua.*

## HOMILIA XXXVI.

FERIA III POST DOMINICAM II QUADRAGESIMÆ.

**ADMONITIO.** — Expositio quam sanctus Bruno egit loci hujus Evangelii translata est in usum homiliæ, nulla facta additione. Quare eam legentes sub num 94, c. 1, comment. in Matth., absque eo quod Marchesium, aut Eusebium Emisenum consulant, totam expositoris doctrinam habebunt.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XXIII, 1).** *In illo tempore, locutus est Jesus ad turbas et ad discipulos suos, dicens: Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei. Et reliqua.*

*Inc.*: Quid est sedere super cathedram Moysi, etc.

*Des.*: Deposuit potentes de sede, et exaltavit humilias.

## HOMILIA XXXVII.

FERIA V POST DOMINICAM II QUADRAGESIMÆ.

**ADMONITIO.** — Facili quidem negotio, homiliam hanc obtinebimus, si ad commentarium in Lucam oculos convertamus. Collector homiliarum, vel idem auctor S. Bruno ex illo a capite usque ad fidem eam deprompsit.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (XVI, 19).** *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Homo quidam erat dives, et induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide. Et reliqua.*

*Inc.*: Hæc verba et divitibus et pauperibus valde necessarij sunt, etc.

*Des.*: Timent et orant, ne et ipsi decipiantur.

## HOMILIA XXXVIII.

FERIA VI POST DOMINICAM II QUADRAGESIMÆ.

**ADMONITIO.** — Non est dissimilis hæc homilia a præcedentibus cujus textus a commentario in Matthæum sub num. 88, c. 2 exscriptus est. Idem enim est principium, et pauca solum in fine addita sunt, quorum omissio nihil refert. Eusebio Emiseno, ut superiores, est attributa, et sub num. 40 posita. Lugdunenses editores in Bibl. Patrum, ut diximus, pro Eusebio Emiseno Eusebium Gallianum usurpant, et exstat tom. VI, pag. 724.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XXI, 33):** *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis et turbis Judæorum parabolam hanc: Homo erat paterfamilias, qui plantavit vineam, et sepe circumdedit ei. Et reliqua.*

*Inc.*: In figura hujus hominis patrisfamilias Deum patrem significat, etc.

*Des.*: Hæc igitur causa quod eum tenere volentes eum tenere non potuerunt.

## HOMILIA XXXIX.

SABBATO POST DOMINICAM II QUADRAGESIMÆ.

**ADMONITIO.** — Opportune facta est editio commentarii S. Brunonis in Evangelia, ut lectione ejus plura errata, quæ in editione Homiliarum Marchesii irrepererunt, corrigantur. Si idem commentarius paulo post medium sæculi XVI cognitus fuisset, nullus ausus esset Eusebium vel Emisenum, vel Gallicanum effingere, eis que ascribere, quæ certissime S. Brunonis Astensis opera demonstratur, Hæc homilia ex integro ab eodem comment. in Lucam n. 36 decerpta, attamen eidem Emiseno attributa.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (XV, 11).** *In*

*illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Homo quidam habuit duos filios. Et reliqua.*

*Inc.*: Homo iste, Deus ipse hoc in loco intelligitur.

*Des.*: Et taliter ea habemus, ut aliter ea habere nolimus.

## HOMILIA XL.

DOMINICA III QUADRAGESIMÆ.

**ADMONITIO.** — Caret commentarius Evangelii secundum Lucam cap. II loci hujus, qui hæc in Dominica legitur, expositione. Pro ea supplere potest homilia tum a Marchesio, tum sub noto auctore Eusebio Emiseno edita, quam et nos iterum in Lucam emittimus. Monitos attamen facimus lectores primæ parti assutam esse illustrationem cap. XII. Matth. v, 25, ubi de dæmone Beelzebub, agitur sub num. 47, c. 1, usque ad illa verba: *Quoniam ligatos eos teno et victos habeo. Quæ sequuntur post illa Luc. XI 13; Qui non colligit mecum, dispergit.* Legantur in eod. comm. in Matth. sub num. 49 et 50.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (XI, 14).** *In illo tempore, erat Jesus ejiciens dæmonium. Et reliqua.*

Beatus Matthæus evangelista hominem istum non solum mutum, sed etiam cæcum (Matth. XII, 22) fuisse narrat. Cæcus est enim omnis homo, qui eam lucem non sequitur ait: « Ego sum lux mundi, qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ (Joan. VI, 8). » Mutus vero, qui peccatum suum confiteri, et in Deo laudibus labia sua aperire nescit. Dæmonium autem ille habet, qui in aliquo magno peccato perseverat; ideoque Apostolus nos admonet, dicens: « Non regnet peccatum in vestro mortali corpore (Rom. VI, 12). » Quamdiu enim peccatum in homine régnat, tandiu victus et captus a diabolo possidetur. Hic igitur cæcus et mutus si Domino offeratur, si ad pœnitentiam convertatur mox Jesus curabit eum; ita ut ejecto dæmonio loquatur et vident. Loquatur autem non vana et inutilia, ut prius, sed sancta et religiosa, qualia loqui convenit Christianum. Videat vero non vanitates oculis cordis, sed lumen vitæ et veritatis oculis mentis. *Quidam autem ex eis dixerunt: In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia.* De his autem Matthæus evangelista sic ait: *Pharisæi autem hæc audientes dixerunt: Hic non ejicit dæmones nisi in Beelzebub principe dæmoniorum.* Quanto enim Pharisæi cæteris meliores et sapientiores esse videbantur, tanto multoties majori invidia contra Dominum movebantur. Sed quis Pharisæi vos ista docuit? Nisi enim Beelzebub discipuli essetis, hæc talia in ejus præconio non diceretis. Videtis Jesum mortuos suscitare cæcos illuminare, leprosos mundare, omnes languores omnesque infirmitates curare, et dicitis quia in Beelzebub ejicit dæmonia? Nunquid enim Beelzebub, deus muscarum, hæc aliquando facere potuit? Alii autem tentantes, signum de cælo quærebant ab eo (Luc. XI, 16). » Quibus, quid Dominus responderit, alius evangelista exponit, dicens: *Generatio hæc prava et perversa signum quæ-*

rit (1657), et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ. Sicul enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus. Sufficiat vobis hoc signum, neque de terra, neque de cœlo dabitur vobis aliud signum. Magnum enim et admirabile signum est, quod ille, qui omnia in potestate habet, tribus diebus et tribus noctibus seipsum in hominum potestate esse permisit. Quid est enim in corde terræ, nisi in affectu, in potestate et in desiderio peccatorum? Unde ipse quoque Dominus Pilato dicebat: « Non haberes in me potestatem, nisi datum fuisset tibi; desuper (Joan. xix, 11). » Sicut autem cœlum significat justos, ita et terra significat peccatores. Hæc autem jam superius exposita sunt. Sequitur: *Ipsæ autem ut vidit cogitationes ipsorum, dixit: Omne regnum in seipsum divisum desolabitur, et domus supra domum cadet; si autem Satanas in seipsum divisus est, quomodo stabit regnum ipsius, qui dicitis in Beelzebub ejicere me dæmonia?* Evidenti syllogismo eos concludit, quæcum in Beelzebub dæmonia ejicere dicunt (1658). Si enim ita esset, ut illi dicunt, jam quidem Beelzebub vires principatus et regnum penitus amisisset. Si enim contra se dæmonia bellum gererent, aut parvas aut nullas contra homines vires haberent. Sed quod pejus est, vix inveniuntur aliqui homines, qui tantam concordiam habeant, in bono, quantum maligni spiritus habent in malo. Cum enim sint infiniti et innumerabiles, omnes tamen in eo concordant quod nihil nisi malum facere desiderant. Si igitur hanc iniquitatis concordiam non habuissent, et ad penitentiam converti voluissent et potuissent, jam quidem regnum Beelzebub desolatum fuisset; hoc autem in aliis regnie fieri videmus. Non est igitur, ut illi dicunt, neque Satanas Satanam ejicit, quin potius omnes in omnibus sibi invicem auxiliantur. Unde etiam per bertum Job a Domino diabolo dicitur. Corpus illius quasi scuta fusilia, et compactum squamis se prementibus, una uni conjungitur, et ne spiraculum quidem incedit per eas. Una alteri adhærebat, et tenentes nequaquam separabantur (Job xli, 6). » His enim verbis malignos spiritus tantam in se concordiam habere designat, ut nullatenus ab invicem separari queant. Corpus enim diaboli totus ille malignorum spirituum exercitus intelligitur. Dicuntur autem scuta fusilia maligni spiritus per fortitudinem, dicuntur et squamæ se prementes, seque mutuo tenentes, sibi que invicem adhærentes propter nimiam concordiam et unitatem, quam habent in omni malitia et nocendi cupiditate. Utinam si fieri posset, hæc tanta illorum pax et concordia rumperetur et regnum illud iniquitatis solveretur. Sequitur: *Et si ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt?* Si, inquit, de me talia cogitatis, quid dicitis etiam de discipulis meis? Scio enim quod non bene intelligitis de discipulis, qui